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1. ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je v euroamerické společnosti jedním

z nejčastějších chronických onemocnění nervového systému, jehož etiopatogeneze není dosud

zcela objasněna. Jedná se o chorobu demyelinizační, při níž obvykle dochází k postižení

mnoha biologických funkcí. Klinické příznaky, průběh a vývoj onemocnění mohou být velmi

různorodé.

Jedním z hlavních cílů této práce je představit komplexní soubor vyšetření klinických

funkcí, která může běžně provádět fyzioterapeut bez náročného zaškolení a která jsou schopna

zachytit nejčastější patologické změny, u RS se vyskytující. Dalším cílem této práce je

zaznamenat změny v parametrech, které jsou výše zmíněným vyšetřením sledovány, po

dvojměsíčním aerobním tréninku, a to jednak bezprostředně po skončení tohoto tréninku, a

dále po uplynutí jednoho měsíce od ukončení tréninku.

V první, teoretické, části jsme formou rešerše zpracovali poznatky o onemocnění RS a

jeho možnostech léčby (včetně fyzioterapie), dále jsme zde teoreticky představili soubor

klinických vyšetření a shrnuli poznatky o aerobní zátěži obecně a také o možnostech

aerobního tréninku u pacientů s RS.

Ve druhé, metodické, části definujeme konkrétní cíle práce, jimiž je: představit soubor

klinických vyšetření, jež by byl dobře využitelný ve fyzioterapeutické praxi; zjistit vliv

aerobního tréninku na klinické parametry; zjistit přetrvání eventuálních změn měsíc po

ukončení tréninku. Dále zde představujeme soubor 6 probandů, kteří se studie zúčastnili za

splnění požadovaných kritérií (definitivní potvrzení diagnózy RS, převaha motorického

postižení, stupeň EDSS 3 až 5 atd.). V této části rovněž uvádíme praktický popis vyšetření

klinických funkcí, a také charakteristiku a průběh aerobního tréninku.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1. Charakteristika RS

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické onemocnění centrálního nervového

systému, při němž dochází k destrukci myelinu a difúzní ztrátě axonů v zánětlivých ložiscích,

která vznikají na podkladě autoimunitní reakce. Tato ložiska se mohou objevit v různých

oblastech mozku a míchy a nazývají se plaky. Demyelinizace a ztráta axonů mají za následek

zpomalení či zablokování vedení vzruchů, a tím jsou způsobeny poruchy funkce příslušných

oblastí nervového systému (Havrdová, 2002a; Jedlička, 1991).

2.1.1. Výskyt onemocnění

RS se nejčastěji objevuje u populace indoevropského původu, především v oblasti severní

Evropy a mírného pásma severní polokoule. Naopak u původních obyvatel Afriky se

nevyskytuje téměř vůbec, v Asii zřídka, a to především ve formě zvané neuromyelitis optica

(Devicova choroba). V České Republice je prevalence okolo 100 – 130 na 100 000 obyvatel

(Havrdová, 2002a; Havrdová, 2005; Kurtzke & Wallin, 2000).

Onemocnění začíná nejčastěji mezi 20. a 40. rokem života, zřídka se může projevit i

v dětství (tzv. juvenilní RS), nebo naopak až v pozdním věku (tzv. RS tarda). Výskyt je

častější u žen než u mužů, a to v poměru 2:1. Tato nerovnováha je připisována hormonálním

vlivům na imunitní systém. Výskyt RS je dále závislý na genetických faktorech, přestože

nesleduje klasické mendelovské zákony dědičnosti. Na vzniku choroby se do různé míry

podílejí také vlivy zevního prostředí a s největší pravděpodobností i faktory kulturní a

sociální – stav výživy, hygienické a zdravotní podmínky atd. (Havrdová, 2002a; Havrdová,

2005; Zálišová, 2000).

2.1.2. Etiopatogeneze

Onemocnění je charakterizováno výskytem mnohočetných zánětlivých ložisek, zejména

v bílé hmotě CNS. V těchto ložiscích nacházíme perivaskulární zánětlivé infiltráty,

především T-lymfocytů a makrofágů, v menší míře také B-lymfocytů. Během zánětlivého

procesu dochází k masívní destrukci myelinu, a v závislosti na intenzitě zánětu, také

k axonální transsekci (zpřetrhání axonů). Po odeznění akutní fáze (tzv. ataky) probíhá

částečná remyelinizace ze zachovaných oligodendroglií (Havrdová, 2002b; Havrdová, 2005).
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V organismu každého člověka se nacházejí autoagresivní klony T-lymfocytů, zaměřené

proti antigenům myelinu. Běžně jsou však v klidovém satvu a jejich množství je malé. U

nemocných RS dochází, zatím ne zcela známým mechanismem, k aktivaci a pomnožení

těchto klonů. Ty pak jsou schopny proniknout i hematoencefalickou bariérou a napadnout

cílovou tkáň. K první aktivaci těchto klonů dochází zřejmě v období předchorobí při

banálních virových infekcích (Havrdová, 2002a; Havrdová, 2005).

V místě napadené nervové tkáně jsou aktivovány mikroglie a astrocyty a skrz porušenou

hematoencefalickou bariéru přitahovány další, tentokrát již nespecifické buňky zánětu –

vzniká perivaskulární infiltrát. V tomto ložisku dochází následně k destrukci myelinu a ztrátě

axonů. Myelin je ničen jednak přímo, pomocí makrofágů, a dále nepřímo, toxickými látkami

(cytokiny), jež jsou makrofágy produkovány. Jak dochází k přímému poškození axonů, není

dosud zcela objasněno. Jedním z pravděpodobných mechanismů je energetická náročnost

vedení vzruchu demyelinizovaným nervovým vláknem, která vlákno brzy vyčerpá. Dalším

možným mechanismem je excitotoxické poškození vlákna nadbytkem glutamátu, který není

v místě zánětu ze synapsí dostatečně odklízen. Po odeznění akutního zánětu může dojít

k reparaci myelinu díky aktivitě zbylých oligodendroglií. Dochází-li však k opakovanému

poškození, myelin již není schopen dostatečně se obnovovat, následuje ztráta axonů, a to vše

vede k vývoji atrofie CNS (Havrdová, 2002a; Havrdová, 2002b; Havrdová, 2005; Herndon,

2000).

Na vnímavosti vůči chorobě se zřejmě do určité míry podílejí genetické faktory.

V rodinách pacientů byla zjištěna o něco vyšší prevalence RS, ale i jiných autoimunitních

chorob – dědičnost pravděpodobně rozhoduje o jistém nastavení imunitního systému a jeho

tendenci reagovat na určité podněty aktivací autoagresivních lymfocytů. Samo genetické

pozadí však k vypuknutí choroby nestačí. Vliv má řada dalších, zevních faktorů – především

infekce, ale také stres (zejména chronický), nedostatek vitamínu D, spekuluje se o vlivu

potravy obecně, stavu hygieny atd. (Havrdová, 2005).

2.1.3. Průběh onemocnění

Asi u 85% pacientů začíná nemoc vznikem ataky, která se postupně upravuje (v rámci

dnů až měsíců) a je následována různě dlouhým obdobím remise. Tento typ průběhu se

nazývá relaps-remitentní a trvá asi 5 – 15 let. Některé ataky se zcela upraví, jiné mohou

zanechat určité následky (patologický neurologický nález či invalidita) – takových situací

s postupující chorobou přibývá (Havrdová, 2002a; Havrdová, 2005).
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Pokračováním předchozího stadia je průběh chronicko-progresivní. Přechod do tohoto

stadia je dán vyčerpáním rezerv CNS (úbytek cca 40% axonů) a zánětlivá aktivita je zde již

menší než v předešlém období. Ataky proto nejsou tak výrazné a dochází spíše k postupnému

nárůstu invalidity (Havrdová, 2002a; Havrdová, 2005).

Dalším typem je průběh primárně-progresivní. Nejsou přítomny ataky, invalidita se vyvíjí

pozvolna, většinou v podobě spastické paraparézy dolních končetin. Přítomnost zánětlivých

reakcí je zde pravděpodobně menší než u výše zmíněných forem, vzniká častěji v pozdějším

věku a postihuje více muže než ženy (Havrdová, 2005).

Nejtěžší formou je průběh relabující-progredující. Nedochází k úplnému uzdravení

z ataky a naopak mezi jednotlivými atakami probíhá další progrese onemocnění. Zánětlivá i

degenerativní aktivita choroby je u tohoto typu největší, nemocní jsou často již během

několika let těžce invalidizováni (Havrdová, 2005).

2.1.4. Klinický obraz

Klinický obraz choroby je dán lokalizací zánětlivých ložisek a zčásti také závisí na jejich


[…]


RS po absolvování terapie aerobním tréninkem. Rovněž jsme sledovali přetrvání efektu

terapie po měsíci od jejího ukončení.

V teoretické části práce je popsána charakteristika onemocnění RS, její vznik, průběh a

možnosti léčby, včetně fyzioterapie. Dále je zde uveden popis a význam jednotlivých

vyšetření. V poslední kapitole teoretické části jsou shrnuty poznatky o aerobní zátěži obecně,

a také o možnostech aerobního tréninku u pacientů s RS.

Výzkum probíhal na souboru 6 probandů, kteří splňovali požadovaná kritéria, z nichž

nejvýznamnější jsou: definitivní potvrzení diagnózy RS, stabilizovaný zdravotní stav, stupeň

EDSS (Kurtzkeho škála) 3 až 5, převaha motorického postižení, trvání onemocnění 6 až 10

let. Probandi celkem třikrát podstoupili soubor klinických vyšetření - před terapií,

bezprostředně po skončení terapie a měsíc po jejím ukončení. Terapie probíhala formou

aerobního tréninku na bicyklových ergometrech, dvakrát týdně po dobu osmi týdnů. Intenzita

a délka zátěže byla určena individuálně na základě výsledků zátěžového vyšetření.

Po ukončení terapie došlo k signifikantnímu zlepšení (p-hodnota menší než 0,05) pouze u

vyšetření kognitivních funkcí. Vzhledem k malému souboru však můžeme považovat za

významné rovněž změny, kde p-hodnota se pouze blíží 0,05. Relativně významné zlepšení

tedy můžeme konstatovat u vyšetření rovnováhy (kolenní zámek, Bergova balanční škála),

funkce horních končetin (kolíčkový test) a třesu na horních končetinách. U většiny ostatních

vyšetření došlo ke zlepšení nevýznamnému, anebo se naměřené hodnoty nezměnily. Mírné

zhoršení, nikoli však signifikantní, jsme zaznamenali u vyšetření spasticity a diadochokinézy.

K relativně významnému zhoršení (p-hodnota 0,084) došlo pouze u vyšetření dysmetrie na

dolních končetinách. Po měsíci od ukončení terapie jsme nezaznamenali signifikantní změny

ve výsledcích jednotlivých vyšetření.

Závěrem jsme konstatovali, že uvedený soubor klinických vyšetření je vhodný pro

praktické využití ve fyzioterapeutické praxi a je schopen v dostatečném rozsahu zachytit

změny jednotlivých funkcí. U většiny vyšetření nedošlo k významnému zlepšení po

absolvování terapie aerobním tréninkem, tento fakt však z velké části přičítáme značně
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nepříznivým teplotním podmínkám (období velmi horkého počasí), které nastaly při druhém a

třetím vyšetření.

Diplomová práce byla součástí grantového projektu Ministerstva zdravotnictví České

Republiky (1A/8628-5). Autorka diplomové práce spolupracovala na přípravě vyšetřovacího

setu, zaměřeného na hybnost, který bude publikován: Řasová, K. (2007, in press).

Fyzioterapie u neurologicky nemocných (se zaměřením na roztroušenou sklerózu

mozkomíšní). Praha: CEROS.
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9. SUMMARY

The aim of the this dissertation was to introduce a set of examinations of clinical functions

in patients with multiple sclerosis (MS), which would be optimum for utilisation in

physiotherapeutic practice, and also to compare changes to the individual investigations of

this set after the patients underwent therapy consisting of aerobics training. We also

monitored the persistence of the therapy’s effect a month after its termination.

The theoretical part of this study describes the characteristics of MS, its inception, course

and the possibilities of treating it, including by physiotherapy. This section also includes a

description and the significance of individual investigations. The last chapter of the theoretical

section sums up findings pertaining to aerobic training in general, and also the possibilities of

aerobic training in the case of patients with MS.

The research was conducted on a set of 6 probands who met the requisite criteria, of

which the most important are as follows: MS had been definitively confirmed, the state of

health was stable, the EDSS (Kurtzke scale) rating was 3 to 5, motor handicaps predominated,

and the illness had lasted between 6 and 10 years. The probands underwent a set of clinical

examinations three times in total – prior to therapy, immediately after the termination of the

therapy, and one month after its termination. The therapy took place in the form of aerobic

training on bicycle ergometers, twice a week for eight weeks. The intensity and length of the

training was stipulated individually on the basis of the results of training examination.

After the termination of the therapy there was a significant improvement (a p-value lower

than 0.05) only in the case of investigation of cognitive functions. However, given that the set

was small we can also regard as significant changes where the p-value only came close to

0.05. This means that we can regard as relatively important the improvements in balance

(“knee-locking”, Berg balance scale), the functions of the upper limbs (Nine Hole Peg Test),

and trembling in the upper limbs. In the case of most of the other examinations there was an

insignificant improvement or the values being measured remained the same. We recorded a

slight deterioration, though not significant, in the case of investigations of spasticity and

diadochokinesia. There was a relatively significant worsening of the conditions (a p-value of

0.084) only in the case of the investigation of dysmetry in the lower limbs. A month after

termination of the therapy we did not record significant changes in the results of individual

examinations.
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In conclusion we decided that the set of clinical examinations under consideration is

suitable for practical utilisation in physiotherapeutic practice and is sufficiently capable of

detecting the changes to individual functions. In the case of the majority of the investigations

there was not a significant improvement after patients underwent aerobic training, though we

put this fact down largely to the unfavourable temperatures (the weather was very hot during

this period) which pertained during the second and third investigations.

This dissertation was part of a grant project of the Ministry of Health of the Czech

Republic (1A/8628-5). The dissertation author cooperated on the preparation of an

examination set investigating mobility, which will be published in Řasová, K. (2007, in

press). Physiotherapy in the case of patients with neurological illnesses (with a focus on

multiple sclerosis). Prague: Ceros.
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