VYŠETŘENÍ KLINICKÝCH FUNKCÍ U PACIENTŮ S ROZTROUŠENOU MOZKOMÍŠNÍ SKLERÓZOU – ZMĚNY PO AEROBNÍM TRÉNINKU

V Praze, 2.5.2007

Diplomová práce se skládá z teoretické a experimentální části. Teoretická část je rozpracovaná velice podrobně, problematice roztroušené sklerózy mozkomíšní se věnuje v celé své šíři, navíc podrobně rozpracovává vybraná klinická vyšetření. Experimentální část hodnotí vliv dvouměsíčního aerobního tréninku na vyšetřované klinické parametry.

Jde o velice kvalitní práci, ve které studentka prokázala schopnosti studii zorganizovat, prakticky provést, analyzovat a interpretovat data. Za slabinu práce považují, že experimentální skupina nebyla porovnávána s žádnou kontrolní skupinou (, která buď neměnila dosavadní zvyklosti anebo podstoupila jinou terapii). Naopak oceňují kvalitně vybrané probandy do studie a originalitu práce (sleduje efekt aerobního tréninku na klinické parametry, ne na spiroergometrické, spirometrické parametry jako u většiny dříve provedených studií

K hodnocení byly využity standardní škály, které jsou běžně používány v zahraničí, a které používáme na našem pracovišti (na ověření jejich psychometrických vlastností v současné době pracujeme). Studentka významně přispěla k jejich konečné podobě, kterou připravujeme k publikaci.

Výsledky i metodika jsou polemizovány v diskusi. Diplomová práce je doplněna seznamem literatury. Způsob zpracování diplomové práce je formálně velice dobrý.

Jde o velice významnou práci, která se zabývá tématem u roztroušené sklerózy velmi diskutovaným. Pozitivní výsledky této studie ukazují další možnosti fyzioterapeutického působení, které ale musí být ověřeny na větším souboru probandů.

Studentka k diplomové práci přistupovala velice zodpovědně. Zvolila velice zajímavé, aktuální a důležité téma, které může mít pozitivní dopad do klinické praxe. Organizace

studie, zpracování teoretické i experimentální části muselo být časově náročné a pracné.

Práce splňuje požadavky diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby byla hodnocena výborně.

PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Neurologická klinika 1. LF UK a VFN v Praze